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pracy z IZ, które zaow ocow ały znacznym  dorobkiem  naukow ym  i przyczyniły się  
do ożyw ien ia  jego naukow o-badaw czej aktyw ności. M ów ca zgłosił ponadto postu lat 
opracow ania m onografii Odry.

Za ideą utw orzenia filii IZ w  Zielonej Górze opow iedział się  prof. dr hab. 
H. O lszew ski. S tw ierd ził m. in. że u tw orzenie filii IZ m oże się  przyczynić do za
c ieśn ien ia  kontaktów  środow iska naukow ego m iasta  z p laców kam i naukow ym i 
Poznania. Potrzeba taka w yrasta  z ducha czasu. N adal bow iem  istn ieje  duże zapo
trzebow anie społeczne na naukow e opracow anie dotyczące h istorii N iem iec, stosun
ków  polsko-niem ieckich  oraz dziejów  ziem  Środkow ego Nadodrza, regionu który  
nie posiada jeszcze sw ojej m onografii.

W dalszej części sw ojego w ystąp ien ia  prof. dr H. O lszew ski ośw iadczył, że  
utw orzen ie filii IZ w  Zielonej Górze przyczyni się  do rozszerzenia badań także 
nad historią N iem iec i stosunków  polsko-niem ieckich  w  regionie. N ie bez znaczenia  
pozostaje rów nież kw estia  popularyzow ania problem atyki niem coznaw czej w  lokal
nej prasie, w  szkołach i uczelniach w yższych, w śród m ieszkańców  regionu. W iem y  
bow iem  nadal zbyt m ało o dziejach N iem iec i roli pogranicza polsko-niem ieckiego. 
H istorycy zielonogórscy lukę tę  w  pow ażnym  stopniu są w  stan ie w ypełn ić.

W niosek o pow ołan ie filii w  Zielonej Górze postaw ił dr W. Sauter, nestor 
zielonogórskich  historyków . W niosek przegłosow ano jednom yślnie. W ybrano trzy
osobow y zarząd filii w  sk ładzie: prof. dr hab. H. Szczegóła —  przew odniczący, dr 
A. T oczew ski —  sekretarz oraz dr W. Korcz — członek, których zobow iązano do 
opracow ania planu działalności naukow o-badaw czej i popularyzatorskiej.

W drugiej części spotkania w ysłuchano odczytu prof. dr H. O lszew skiego na 
tem at „O zachodnioniem ieckich próbach reinterpretacji h istorii III R zeszy”.

W dniach 9 - 1 0  m arzec 1988 r. odbyło się  w  W arszaw ie zorganizow ane przez 
Instytut K ultury A ustriackiej kolokw ium  „A ustria 1933 -  1945” . W ygłoszono 6 refe
ratów , w  tym  jeden, prof. Jędruszczaka (Polska reakcja  na Anschlufi), ze strony  
polskiej. W pozostałych zajęto się  historią A ustrii 1933 -1945  (prof. G. Jagschitz, 
W iedeń), A ustriakam i w  latach 1938 -  1945 (doc. K. Stuhlpfarrer, W iedeń), litera
turą austriacką i jej m iejscem  w  literaturze niem iecko-języcznej (doc. H. L en- 
gauer, K lagenfurt), m ilitarną sytuacją A ustrii w  1938 r. (gen. W. Kuntner, Graz) 
oraz na zakończenie naukam i w yniesionym i z historii I R epubliki (prof. N. Leser, 
W iedeń). M iędzyw ojennej historii A ustrii pośw ięcone było gościnne w ystąp ien ie  w i
cekanclerza i m inistra spraw  zagranicznych A ustrii dra A loisa M ocka pt. A ustr ia  
w yciągnęła  nauki z  historii.  M yśl przew odnią krótkiej m ow y stanow ił problem  
neutralności rozum ianej jako czynne w spółuczestn ictw o i w spółpraca. K olokw ium  
zam knęła dyskusja przy okrągłym  stole, połączona z odpow iedziam i na pytania  
audytorium .

Podczas kolokw ium  n ie  sform ułow ano now ych tez odnośnie do w ydarzeń  
w  A ustrii. W arto jednak zw rócić uw agę na fakt jego zorganizow ania, poniew aż — 
jakkolw iek  oficjalnym  m otyw em  była przypadająca 50 rocznica Anschlufiu  — łączy  
się  ono z obecną sytuacją polityczną A ustrii. C elem  referentów  austriackich n ie  było  
staw ian ie now ych hipotez, lecz próba ukazania, iż A ustriacy dokonali rozliczenia  
z w łasn ą  przeszłością. S tw ierd zen ie to w yw oła ło  w ątp liw ości w śród zebranych.

W ies ław  H ladk iew icz

KOLOKW IUM „AUSTRIA 1933 - 1945”
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Jedna z obecnych na sali osób porów nała w  trakcie końcow ej dyskusji RFN, przez 
którą co pew ien  czas przetaczają się  w ie lk ie  spory historyczne, z A ustrią, w  której 
w szyscy  jakby już daw no rozliczyli się  z historią.

P orów nanie to w spółbrzm iało z obaw ą w yrażoną przez autorów  austriackich  
w e w stęp ie do rocznicow ego katalogu w ydaw nictw  Europaverlag  (kolokw ium  tow a
rzyszyła bow iem  ekspozycja książek pośw ięconych I R epublice i A n sch lu j iow i); 
w  którym  napisano o obaw ie przed brakiem  zainteresow ania społeczeństw a p ięć
dziesiątą  rocznicą przyłączenia do N iem iec i o tendencji, by „w reszcie pogrzebać to 
w szystko, có i tak n ie  jest bardzo żyw otne, m ianow icie rozliczenie z w łasn ą  przesz
łośc ią”.

P io tr  M a dajczyk

SPRAW OZDANIE Z SEM INARIUM  NAUKOW EGO: 
SOCJOLOGICZNE B A D A N IA  TERENOWE N A  ZIEMIACH ZACHODNICH

D nia 8 k w ietn ia  1988 r. w  Instytucie Socjologii U n iw ersytetu  im. A. M ickie
w icza  odbyło się  sem inarium  naukow e pośw ięcone tradycji i w spółczesności socjo
logicznych badań terenow ych na Z iem iach Zachodnich. Okazją do tego spotkania  
była  70 rocznica urodzin profesora Zygm unta D ulczew skiego, który należy do pio
n ierów  badań terenow ych na Z iem iach Zachodnich, oraz 40 lat, jak ie up łynęły  od 
ukazania się jego pierw szej pracy pośw ięconej tym  terenom , a przygotow anej na 
podstaw ie badań terenow ych. S y lw etk ę prof. Z. D ulczew skiego jako badacza tere
now ego przedstaw ił prof. Andrzej K w ileck i — prow adzący sem inarium . Z w rócił 
uw agę na w ażne elem enty działalności badaw czej Jubilata: św iadom ość w ielości 
etapów  postępow ania naukow ego i konsekw encję w  realizacji badań, ujm ow anie  
zjaw isk  w  całokształcie ich w ystęp ow an ia  i  śledzenie ich w  dłuższym  okresie  
(m. in. poprzez pow tarzanie badań w  tych sam ych m iejscow ościach  w  różnym  cza
sie). O w ocem  badań terenow ych prof. Z. D ulczew skiego są liczne publikacje nauko
w e  pośw ięcone Z iem iom  Zachodnim  i Północnym . N astępnie prof. A. K w ileck i w rę
czył prof. Z. D ulczew skiem u nr 1/1987 „Ruchu Praw niczego, Ekonom icznego i Socjo
logicznego”, który został zadedykowany. Jubilatow i. Z k olei w  im ien iu  D yrekcji 
Instytutu Zachodniego dr Andrzej Sakson w ręczył nr 2/1987 „Przeglądu Z achodnie
go” zaw ierający obszerny życiorys i b ib liografię prac dotyczących Z iem  Zachodnich
i problem atyki niem coznaw czej prof. Z. D ulczew skiego — długoletniego k ierow 
nika Sekcji Socjograficznej, a  potem  Zakładu Socjologii Instytutu Zachodniego. 
N atom iast o w spółpracy prof. Z. D ulczew skiego z U niw ersytetem  w  B ielefeld  (RFN) 
m ów ił prof. R ichard Grathoff, podkreślając zasługi Jubilata w  uruchom ieniu A rchi
w um  Floriana Znanieckiego na tym że U niw ersytecie.

W dfugiej części sem inarium , zatytułow anej W p row ad zen ia  do dyskusji,  p ierw 
szy głos zabrał prof. Z. D ulczew ski. O m ów ił on socjologiczne badania terenow e  
w  P olsce do 1939 r., które b yły  prow adzone w  trzech ośrodkach naukow ych: w  K ra
kow ie (Franciszek Bujak, K azim ierz Dobrowolski), w  Poznaniu (Florian Znaniecki),
W W arszaw ie (Józef Obrębski). Bardzo dobra znajom ość historii socjologii polskiej 
Pozw oliła referentow i uzupełniać w ystąp ien ie  licznym i „ciekaw ostkam i’’ z tych ba
dań, co w zbudziło żyw e zainteresow anie słuchaczy. Prof. Z. D ulczew ski podkreślił 
Ważność problem ów  społecznych stanow iących cel badań terenow ych; zw rócił także 
Uwagę na konieczność w ysu w an ia  z takich badań w niosków -zaleceń  w ażnych dla  
Praktyki społecznej. a  . g
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